MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

PROCESSO DE HABILITAÇÃO PARA AS FUNÇÕES DE DIRETOR

E DE VICE-DIRETOR DE ESCOLAS MUNICIPAIS

EDITAL 001/2025
PROCESSO DE HABILITAÇÃO PARA AS FUNÇÕES

DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR DE ESCOLAS MUNICIPAIS
PROCESSO 25.0.000127755-6

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o
Gabarito Preliminar da Avaliação Final para o PROCESSO DE HABILITAÇÃO destinado as funções de
Diretor e de Vice-Diretor de escolas.

1. GABARITO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO FINAL
1.1. O gabarito preliminar encontra-se no Anexo Único deste Edital.

2. VISTAS DA PROVA DA AVALIAÇÃO FINAL
2.1. Os candidatos presentes na aplicação da avaliação final interessados em obter vistas da Prova-Padrão
poderão acessá-la no período de 19 e 20 de dezembro de 2025, através da Área do Candidato, no site do
Instituto Legalle: https://candidato.institutolegalle.org.br.

2.2 O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da Avaliação Final, podendo o candidato
baixar a prova e salvá-la no seu computador para consultas posteriores.

3. RECURSOS
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes ao gabarito preliminar poderão fazê-lo no dia
20 de dezembro de 2025, através do Formulário Eletrônico de Recursos disponibilizado no site do Instituto
Legalle: https://candidato.institutolegalle.org.br.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2025.

LEONARDO DUARTE PASCOAL, Secretário Municipal de Educação.

Anexo Único - Gabarito da Avaliação Final do Curso de Qualificação de Gestores Escolares

Diretor ou Vice-Diretor de Escola

01) C 02) A 03) E 04) D 05) A 06) E 07) E 08) A 09) B 10) A